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Sammendrag

Bursi - revurdering. Forekomsten er drevel i ca. 1600 m lengde mot NV og er stratigrafisk den laveste
malmen i Nordgruvefeltet. Mineraliseringen er en stratabundet impregnasjonstype med hovedmineraler
py og cpy og spor av sl. Gjennomsnittsgehalter pa 1,5 - 1,7 % Cu over 1,5 m. Omradel belegnes som ikke
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FORDELING

OSLO:

1 Arkiv Aspro

RESYME:

Tilgængeligt arkiv-materiale vedr. Bursi-
forekomsten er gennemarbejdet med henblik
på lokalisering af evt. områder der kan
danne grundlag for fremtidig drift.

Forekomsten viser gennemsnits-gehalter på
1.5 - 1.7% Cu over 1.5 m og har således
både for svage gehalter og for svag mægtighet
til økonomisk drift.

Der er ikke lokaliseret væsentlige områder
med større gehalt-/magtigheds-værdier, som
evt. kunne danne grundlag for røving af
fester.

I et enkelt område i den nordlige del af
forekomsten findes et begrænset areal med
> 2% Cu, og dette foreslås undersøgt ved
befaring og opmåling af mægtighed samt
evt. ny sliss-prøvetaking. Området kan
ikke betegnes som lovende og de foreslåede
undersøgelser bør gives lav prioritet i
forhold til anden prospektering.
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INDLEDNING

Bursi-forekomsten repræsenterer det laveste mineraliserede niveau i

Sulitjelma's gruvefelt, med mineraliseringens ligg-kontakt direkte over

Furulunds skifer.

Forekomsten er drevet over ca. 1600 m længde i en grovt set Sø-NV-lig

retning, og er i tillæg til at være den tektonostratigrafisk laveste

i nordgruvefeltet, også den vestligste.

Det uddrevne areal dækker ca. 310.000 m2 (incl. fester), mens der helt i

ø genstår i underkant af 100.000 m2 der stort set kun er opfaret med

feltorter.

Formålet med denne revurderin} af Bursi-forekomsten har været at:

Vurdere mineraliseringspotensialet i den østlige, opfarede del av

forekomsten.

Finde frem til områder der evt. kan danne grundlag for røving af

fester/rasering.

Vurdere mulighederne for tillægs-tonnage udenfor det hidtil drevne/

opfarte område.

Befaring af de mest interessante dele af forekomsten har ikke været mulig,

dels fordi de dybeste niveauer (op til niveau +35) står under vand, og dels

fordi store dele af gruben er stengl p.g.a. ras. Denne undersøgelse er

derfor baserel på en grundig gennemgang af alle tilgængelige data, hvilket

vil sige malmfringskart ag slissprøve-protokoller, samt dia. borhull fra

dagen og gruhen. Den østlige del af forekomsten er prøvetaget med

slissprøve pr. 10 m, hvilket giver en meget sod dækning, mens der for den

nordvestlige del kun findes få og spredte data.

Personalet ved Sulitjelma Bergverk A.S, og her specielt geologisk kart-

legger R. Fredriksen, har været til stor hjælp ved fremskaffelse af ark v-

materiale. Bergverkets arkiv er under r&-organiseringog resultatet af

dette ses allerede nu i form af bl.a. et mere oversigtligt borhulls-arkiv.



GEOLOGI

Mineraliseringen i Bursi er en stratabunden impregnationstype, domineret

af FeS2 og CuFeS2, med spor af ZnS. I enkelte partier forekommer dog

tynde striper massiv-malm med til dels meget høje Cu-gehalter (op til 10%

Cu og 337 S) men disse er af helt underordnet betydning. Værtsbjerg-

arten er breccieret klorit-skifer med et betydeligt phlogopit/biotit-

Ifølge R. Fredriksen er phlogopit/biotit-indholdet større i Bursi

end i de andre forekomster i Sulitjelma-feltet. Dette skyldes selvsagt

et forhOjet K-indhold, men årsagen til dette kendes ikke.

Den mineraliserede klorit-biotitbreccie ligger umiddelbart over uminerali-

seret granat-glimmerskifer/kvarts-glimmerskifer (Furulund skifer) og

etterfølges opefter af en sekvens domineret af sure og basiske tuffiter

samt glimmerskifer. Desuden ses indslag af meta-amfibolit og -gabbro.

Som det er tilfældet med Hankabakken I og II (se tidl gere rapport),

finder man også indenfor Bursi-forekomsten en lateral zonering av Cu-

gehalter (se bilag 01), selv om den ikke er fuldt så entydig. De Cu-rige

partier 27 Cu) er tydeligt sammenfaldende med uregelmassigheder i


ligg-kotemønsteret, og er altså kontrolleret af folder. Ligg-koterne i

bilag 01 er meget groft skitseret, og afspejler antagelig kun to relativt

senc foldefaser karakteriscret ved åbne folder (bilag 02). Det er muligt

at hovedårsagen til Cu-zoneringen i forekomsten skyldes en tidligere folde-

fase med tafle til isoklinaIe folder, som det er tilfældet i Hankabakken,

og at denne fase har en retning som er mere eller mindre sammenfaldende

med F3 (bilag 02).

Relningene til de to foldefaser (se bilag 02) er angivet med omtrentlig

retning (da vi ikke har været på befaring i gruben kan akseretningerne ikke

angives helt eksakt), og det er tydeligt at inteferens mellom Fa og Fb har

ført til dannelse av dome- og bassin-strukturer i det mineraliserede niveau,

hvilket igen er årsagen til al man under ortdrift i Bursi flere gange kom

ti1bake til udgangspunktet.

Bursi-mineraliseringen har udgående i niveau ca +100 m.o. Langv., og

strækker sig i NV og Sø ned til ca. +10 niveau, mens den på grund af

dome-dannelsen holder sig i niveau ca. +100 i de centrale dele.



PRODUKTIONSDATA FOR BURS1 (Ekskl. dagbrudd).

Underjordsdriften i Bursi har foregået i perioden 1902 - 1975 (dagbruddet

har været drevet senere), og produktionsdata for denne periode fremgår af

tab. 1.

TAB. 1.

Tonn malm Tonn Co Tonn Zn % Cu Z Zn Z S
Periode x 1000 x 1000 x 1000

1902-1929 81.7

	

4 7' 1.50
1929-1975 1748.2

27.
5.5 )

Bortset fra Hankabakken I og II/Palmherg er dette de dårligst rånialm-

gehalter af samtlige driftsområder i Sul tjelma-feltet.

De svage råmalmgehalter fra Bursi skyldes antagelig først og fremmest grå-

bergstilhlanding, idet Cu-zoneringskartet (bilag 01) viser at der findes

betydelige områder med 27 Co i in situ malm. En del af denne gråbergs-




tilblanding kan skyldes dårligt fjell, men den vigtigste årsag er troligt

at malmens mægtighed er for lille i forho1d til nødvendig brydningshøjde.

Bursi-forekomsten er drevet nver et areal på ca. 310.000 m2, hvilket har

givet 1.83 mill. tonn malm med egenvægt på ca. 3.0. Dette tilsvarer en

gennemsnitshøjde i orterne pa2 m når fester ikke er medregnet. Antar vi

at genstående fester udgør ca. 257 af uddrevet område betyder dette al

orthøjden øges tiI 2.5 m i gennemsnit for hele forekomsten.

Med haggrund i dette samt eksisterende malmføringskart, dbh.-data og

slissprøve-protokoller, anser vi del for usandsynligt at mineraliseringens

maktighet overstiger 2 - 2.5 m over arealer af betydning. I denne for-

bindelse er det også værd at bemærke nt forekomstens fladt-liggende karak-

ter betyder at der ikke er væsent1ig forskel på sand og vertikal mægtighed.

BURSI ØST, OPFARET OMRADE

Mellem udgående og Synk II, den østlige del af forekomsten, findes et

omrade på ca. 100.000 m der cr undersøgt med felterter men ikke har

0.31
12.1

VaTel i regulær drift. Det fremgår af Cu-kotekartet (hilag (i1)at gehalterne



er lave over stor9teparten af området, samt at områderne med højest Cu-

gehalt allerede er mer eller mindre uddrevet.

I bilag 03 er alle data for området sammenstillet i profiler med 60 m

indbyrdes afstand. Profilerne er monteret med tilnærmet rigtig indbyrdes

afstand (skala 1:800) og Cu-gehalterne er skitsemæssigt indlagt. Det

sidste betyder at der ikke er fuldstamdig overensstemmelse mellem Cu-

koterne og de enkelte analyseværdier, men i store træk giver figuren et

godt indtryk af sammenhængen mellem geometri, mægtighed og gehalter. Det

fremgår umiddelbart at først og fremmest mægtigheden er for dårlig, men at

også Cu-gehalterne generelt set er for svage til at området kan karakteri-

seres som driv=digt.

Yderligere oplysninger om området findes i bilag o4 hvor forekomsten er

inddelt i blokke å 20 x 20 m med specificeret mmgtighed, 7 S og % Cu samt

evt. genstående del af blok. Det foreslås at disse data bruges til malm-

beregning af Bursi øst-forekomsten, hvoraf det så vil fremgå hvilken

indflydelse tilsigtet og utilsigtet gråbergstilblanding vil ha på rågods.

Bergverket disponerer selv data-udstyr og program-vnre for en sådan

beregning.

MUL1GHED FOR RØVING AF FESTER / RASERING

For den NV-ligste del af forekomsten findes en malmberegning på genstående

fester (udført af R. Fredriksen, 1980). Resultatet er (in situ) 33.450 lonn

å 1.287 Cu og 8.530 S over 3.53 m.

Der er ikke udførl detail-heregninger over andre dele af forekomsten, da

dette forudsadter ny prøvetaking og nojaktig opmåling af mmgtigheder, men

i bilag 05 ses en sammenstilling af mægtighet/Cu-gehalt for samtlige til-

gamgelige slissprøve-analyser fra Bu Ved enrsi. brydningshøjde på 4 ni og


krav til in situ gehalt på 20 Cu, er del kun ganske få prOver der falder i

det drivværdige område. Ved at sænke gehalt-kravel til 1.5' Cu vil flere

pr‘nvernaturligvis falde indenfor det drivværdige felt, men det er fortsat

meget få og i tillmg prøver fra parlier i gruben der ligger langt fra

hverandre. Ved at roducere brydningskiojdentil 3 m og beholde gehalt-krnvet

på 2T Cu, fås en kurve der tilnærmelsesvis svarer til (4 m å 1.5%)-kurven,

hvilket antagelig betyder at brydningshojdeigehnit-kravene må være i

slorrelsesordenen 3 m / 1.50 Cu for nt vmsentlige partier skal være driv-

vatdige. Bilag 05 viser at tyngden af prøver ligger omkring 1.5 - 1.77 Cu



over ca. 1.5 m.

Ved gennemgang af arkiv-materialet fra Bursi har vi ikke fundet områder

der kan siges at være egnede for røving af fester/rasering. Skal man

på trods av dette alligevel vurdere områder i Bursi med ny prøvetaking,

bør denne ske indenfor de dele af forekomsten der fører > 2% Cu -

se bilag 01.

MULIGHEDER FOR TILLÆGS-TONNAGE UDENFOR DET HIDTIL DREVNE/OPFARTE onRADE.

I Letesynken og de øvrige feltorter i den østlige del av forekomsten

tynder mineraliseringen drastisk ud, og er stedvis helt borte, og i dbh.

163 A og B fås henholdsvis 1.1 m og 0.6 m å 0.47,Cu (bilag 01). Fore-

komsten er yderligere afgrænset mod Sø ved et profil boret i 1969 (dbh.

116 A, B, C, E og G) der ph det bedste giver 1 m å 1.1% Cu.

Forekomstens eventuelle forlængelse mod NV er undersøgt i 1982 med dbh.

210 A, B der alle bare har vist spor af CuFeS2.

Mod N og NO er forekomsten undersøgt med en rakke dbh, der alle viser

meget svage guha1ter. I IiIlæg er leteorter og Synk II drevet ganske


langt udenfor det opf rte område, uden at dette har ført til påvisning

af brugbare gehalter. Forekomstens udvikling mod N og NG går entydigt i

retning af mcget dårlige gøbalter, og det ansees for usandsynligt at

yder1igere drivværdtge reserver skulle være til stede i dette område.

Ft mindre unråde i den N-lige de1 af forekomsten (bilag 06) kan muligvis

gi' et malmbidrag. Området som er sammenfaldende med ombøjnings-zonen

i en af de relativt tidlige folder, er delvist uddrevet, men det står

partier igen med relativt gode Cu-gehalter. 1 den Sø-lige del af det

indrammede felt i bilag 06 genslår et parti med Cu-gehalt > anslagsv s


i størrelsesordenen 15.000 tonn (insitu) malm, beregnet ud fra en mægtig-

hed ph 2 n. I den N-lige del af feltet viser en undersøgelsesort til dels


gode gehalter, men med ndtynding mod N (bemærk "tørt" hul 161 D,

Iængere N).

Dennu del af forekomsten har en gunstig beliggenhed umiddelbart 0 f_or

stollen ug bør undersøges ved befaring og opmåling af malm-mægtighed samt

evl. slisb—prvetaking.



KONKLUSION

Med mulig undtagelseaf områdetvist i bilag 06, ansesbåde magtigheder

og Cu-gehalteri Bursi-forekomstenat være for svage til at danne grundlag

for drift. Der er grund til at påpegeat nævnteundtagelseikke peger sig

ud som specieltgunstig,men snareresom det "mindstugunstige", og de

foreslåedeundersøgelserbør derforprioritereslavt i forholdtil de

tidligereanbefaledeundersøgelseraf HankabakkenII.

Stabekk,d. 06.03.1985

MortenC. Andersen ØyvindGvein
Geolog Seniorgeolog
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